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KẾ HOẠCH 

Ứng dụng công nghệ thông tin tại UBND xã Cẩm Long 

 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Mục tiêu tổng quát cho ứng dụng công nghệ thông tin năm 2023 của xã Cẩm 

Long là đẩy mạnh đổi mới, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

cơ quan hành chính cấp xã, phát triển Chính quyền điện tử tỉnh nhằm: 

- Ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan hành 

chính địa phương, nhằm tăng tốc độ xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động, tiết 

kiệm ngân sách nhà nước. 

- Hướng tới cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 1 và một số dịch vụ công 

trực tuyến cơ bản có chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu thực tế, phục vụ người dân và 

doanh nghiệp, làm minh bạch trong giải quyết hồ sơ hành chính góp phần hiện đại 

hóa nền hành chính, nâng cao hiệu quả CCHC và hiệu quả hoạt động của chính 

quyền, củng cố lòng tin của cá nhân, tổ chức và nhân dân. 

- Phát triển, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật và ứng dụng công nghệ thông tin, tạo 

nền tảng phát triển Chính phủ điện tử, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong Nghị quyết của Chính 

phủ, Kế hoạch hành động của tỉnh, của huyện về Chính phủ điện tử. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Về Xây dựng, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin: Xây dựng và 

hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, tạo nền tảng phát triển Chính phủ 

điện tử đồng bộ, kết nối, liên thông, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin; 100% cán bộ, 

công chức tại UBND xã được trang bị máy tính phục vụ xử lý công việc. 

- Về Ứng dụng CNTT trong nội bộ cơ quan: sử dụng phần mềm quản lý văn bản 

và điều hành trong xử lý công việc; 100% văn bản đến, đi (trừ văn bản mật) của 

UBND xã được cập nhật, xử lý trên phần mềm quản lý văn bản điều hành; 100% văn 

bản trao đổi giữa UBND xã với các cơ quan dưới dạng điện tử có chữ ký số.  Ứng 

dụng hệ thống QLCL ISO 9001:2015 vào công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã. 

- Về Cung cấp thông tin, dịch vụ công phục vụ người dân và doanh nghiệp: 

hướng tới sử dụng phần mềm một cửa điện tử liên thông từ cấp xã đến cấp tỉnh; một 

số dịch vụ công phổ biến được cung cấp trực tuyến; người dân được cung cấp trên 

trang thôn tin điện tử của xã. 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 



1. Xây dựng, hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin: Tiếp tục nâng cấp, đầu tư 

đồng bộ hệ thống trang thiết bị công nghệ thông tin; Đầu tư trang thiết bị an toàn, bảo 

mật thông tin, dữ liệu cho hạ tầng công nghệ thông tin của xã; Xây dựng hệ thống 

quản lý thiết bị tập trung, giám sát an toàn, an ninh thông tin. 

2. Phát triển và hoàn thiện các ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ 

quan: Triển khai hoàn thiện và liên thông hệ thống quản lý văn bản và điều hành giữa 

các bộ phận, cán bộ, công chức trong cơ quan; Tăng cường sử dụng văn bản điện tử, 

chữ ký số; Tích cực triển khai, nâng cao hiệu quả các hệ thống thông tin; Xây dựng, 

hoàn thiện các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về hoạt động của đơn vị. 

3. Ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ người dân: Nâng cấp, tích hợp các 

dịch vụ, các hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp của UBND xã trên Cổng thông 

tin điện tử của xã; Cán bộ, công chức thực hiện cập nhật thông tin thường xuyên, đầy 

đủ trên cổng thông tin điện tử theo các quy định tại Nghị định 43/2011/NĐ-CP ngày 

13/6/2011 của Chính phủ; Tuyên truyền giới thiệu trang thông tin điện tử của xã để 

cung cấp hoạt động điều hành, tạo điều kiện cho người dân tìm hiểu và giao dịch với 

UBND xã. 

4. Công tác đào tạo, nâng cao nhận thức về công nghệ thông tin: Khuyến khích 

cán bộ, công chức xã học tập nâng cao trình độ ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động chuyên môn cấp theo chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, phấn 

đấu 100% cán bộ, công chức xử dụng thành thạo máy tính trong thực hiện nhiệm vụ; 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

thông qua các hội nghị nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, người dân về 

tầm quan trọng của việc ứng dụng công nghệ thông tin. 

5. Công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin: Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ 

theo kế hoạch về đảm bảo an toàn thông tin mạng; Tổ chức rà soát, cập nhật, ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách về an toàn thông tin mạng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để thực hiện tốt kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin tại UBND xã Cẩm 

Long, UBND giao các bộ phận chuyên môn có liên quan triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ tại Kế hoạch này. 

Chủ động bố trí nguồn kinh phí nhằm đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả, 

đảm bảo chất lượng các nội dung kế hoạch đã đề ra. 

 
Nơi nhận: 

- TTr Đảng ủy; 

- TTr HĐND; 

- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Lưu: VP. 
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CHỦ TỊCH 
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